
SEMINÁŘ EKONOMICKÝCH MOZKŮ 

2. ROČNÍK 

 

 

ŘEŠENÍ 5. SÉRIE 

 

Příklad 1 

 

a) Rodičovský příspěvek a Peněžitá pomoc v mateřství  

b) Porodné: 

• Nárok na porodné je vázán na stanovenou hranici příjmů v rodině, která v 
kalendářním čtvrtletí předcházejícím kalendářnímu čtvrtletí, ve kterém se dítě 
narodilo, musí být nižší než 2,7násobek životního minima rodiny.  Do rozhodného 
příjmu se nezapočítává rodičovský příspěvek a přídavek na dítě. 

• Porodné náleží ženě, která porodila své první nebo druhé živé dítě. Jestliže žena, 
která dítě porodila, zemřela, splnila podmínky nároku na porodné a dávka jí nebo 
jiné osobě nebyla vyplacena, má na porodné nárok otec dítěte. 

• Nárok na porodné má rovněž osoba, která převzala dítě mladší jednoho roku do 
trvalé péče nahrazující péči rodičů, za stejných podmínek (rozhodný příjem rodiny 
do 2,7násobku životního minima, první nebo druhé dítě). 

• Porodné náleží v rodině pouze dvakrát, a to buď na první nebo druhé živě narozené 
dítě nebo na první nebo druhé dítě převzaté do trvalé péče nahrazující péči rodičů. 

Přídavek na dítě - nárok na přídavek na dítě má nezaopatřené dítě, které žije v rodině, jejíž 
rozhodný příjem je nižší než  2,4násobek částky životního minima rodiny. Pro nárok 
na dávku se posuzuje příjem za předchozí kalendářní rok, za příjem se považuje i rodičovský 
příspěvek. 

Důležité: Pro obě dávky je společné, že žadatel o dávku musí mít trvalý pobyt na území ČR. 

c) Nejdřív se musí spočítat životní minimum rodiny: 3 140 + 1 740 = 4 880 

Hranice pro porodné je 2,7násobek, tj. 4880 * 2,7 = 13176 Kč 
Hranice pro přídavek na dítě je 2,4násobek, tj. 4880 * 2,4 = 11712 Kč 
Luciin příjem se vypočítá následovně: 
Hrubá mzda * 1,34 = superhrubá mzda, tj. 15000 * 1,34 = 20100 Kč 
Z toho základ daně 15 % je 20100*0,15=3015 Kč 
Sociální a zdravotní pojištění 11 % z hrubé mzdy je 15000*0,11=1650 Kč 
Slevy na dani – pouze na poplatníka 2070 Kč, na jiné slevy nárok nemá.  
Daň je tedy 3015 – 2070 = 945 Kč 
Čistá mzda = hrubá mzda – soczdrav – daň = 15000 – 1650 – 945 = 12405 Kč 
Protože 12405 < 13176, bude mít nárok na porodné a nezapočítává se přídavek na dítě ani 
rodičovský příspěvek. 
Protože 12405 > 11712, nebude mít nárok na přídavek na dítě, přičemž kdybychom 
započítali do příjmu ještě rodičovský příspěvek, tak by nesplnila limit tím spíše. 



 

d) Porodné – 13000 Kč jednorázově (je to její první dítě, pevně stanovená částka) 

Přídavek na dítě – 500 Kč měsíčně (dítě je mladší 6i let, pevně stanovená částka) 

Peněžitá pomoc v mateřství - nejprve spočítáme denní vyměřovací základ (DVZ); protože 
víme, že hrubý příjem Lucie byl 15000 Kč, pak roční spočítáme vynásobením 12i a denní 
následně vydělením 365, tedy 15000*12/365=493,15 Kč. Nyní musíme zjistit redukovaný 
DZV podle redukčních hranic, ty jsou stanoveny následovně: do 901 Kč 100 % DVZ, 901 – 
1351 Kč 80 % DVZ, 1351 – 2701 Kč 20 % DVZ, nad 2701 Kč 0% DVZ. Luciin DVZ zasahuje jen 
do první kategorie, takže výpočet je jednoduchý a po zaokrouhlení na celé koruny nahoru je 
RDVZ 494 Kč. Z RDVZ vezmeme 70 % opět zaokrouhleno na celé koruny nahoru, tj. 346 Kč 
denně. Měsíčně tedy pak cca 346*30=10380 Kč. Max. čerpanou částku získáme, když 
vynásobíme 346 Kč počtem dní čerpání (max. 196) a dostáváme 67816 Kč. 

Rodičovský příspěvek – do výše 220000 Kč, měsíční částku musíme spočítat: Vychází se opět 
z RDVZ jako u PPM, tj. 494 Kč. Tentokrát nás zajímá, zda je 70 % z jeho 30násobku nižší nebo 
rovno 7 600 Kč (pak rodičovský příspěvek může činit nejvýše 7 600 Kč), pokud ale převyšuje 
7 600 Kč, je výše rodičovského příspěvku omezena touto částkou, maximálně však výše 
rodičovského příspěvku může činit 11 500 Kč měsíčně.  

V Luciině případě je 494*30*0,7= 10374 Kč. To je více než 7600 Kč ale méně než 11500 Kč a 
může tedy pobírat maximálně 10374 Kč měsíčně. 

 

zdroje: http://portal.mpsv.cz/soc/ssp/obcane a http://www.mpsv.cz/cs/7 

  



Příklad 2 

 

a) Lucie patřila mezi ekonomicky aktivní, konkrétně mezi zaměstnané. Vycházíme-li 
z metodiky ČSÚ, pak je i na mateřské dovolené Lucie ekonomicky aktivní (zaměstnaná). 
Někdy se ovšem ženy na mateřské považují za ekonomicky neaktivní. 

zdroj: https://www.czso.cz/csu/czso/4115-03--1__metodicke_vymezeni_zakladnich_ukazatelu_ekonomicke_aktivity 

b) Vycházíme-li znovu z uvedené metodiky, pak přechodem na rodičovskou dovolenou 
se Lucie stává ekonomicky neaktivní.  
 
c) Zaměstnaní: 511844, Nezaměstnaní: 60175, Ekonomicky neaktivní: 541007 

Ekonomicky aktivní: 572019, Dospělá populace: 1113026 
 

�í��	����	ě�������� �
����	ě�����í

���	����	������í
�

����	ě�����í

��	ě�����í � ����	ě�����í
� 10,5	% 

�í��	���	���é	�������� �
������ !�"	#�$ %�í

&�'(ě)á	(�(+)#!�
�

������ !�"	#�$ %�í

������ !�"	#�$ %�í,������ !�"	��#�$ %�í
�	51,4 % 

 

  



Příklad 3 

 

Luciin syn se bude jmenovat František. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 F E D  

 M A R K E T I N G 

 B A B I Š  

M O N O P O L 

  

M N O Ž S T V Í  

 K A P I T Á L  

 O B M Y Š L E N Ý 

R O O S E V E L T 

 

N A B Í D K A  



Příklad 4 

 

1. Podílové fondy 

např. Conseq Active Investstav (www.conseq.cz) 

stav po 18 letech při přepokládaném zhodnocení 6 % cca 415 000 Kč (vyvážená strategie) 

 

2. Penzijní připojištění  

(http://www.pfcp.cz/doplnkove-penzijni-sporeni/sporeni-mame-pro-kazdeno/detske-
penzijni-sporeni.html) 

stav po 18 letech při přepokládaném zhodnocení 4,6 % cca 380 000 Kč (vyvážená strategie) 

 

3. Stavební spoření  

(https://www.cmss.cz/kalkulacky/stavebni-sporeni) 

stav po 18 letech při ročním úročení 1 % cca 260 000 Kč  

 

4. Spořicí účet  

(http://www.mesec.cz/kalkulacky/kolik-vam-vynese-sporeni-v-bance/) 

stav po 18 letech při ročním úročení 1 % cca 234 150 Kč 

stav po 18 letech při ročním zhodnocení 1,5 % cca 243 900 Kč 

 

5. Další produkty jako životní pojištění se spořením, dětská konta, běžné účty se spořením 
jsou většinou vysoce nákladné, a pokud chceme peníze investovat nebo spořit, měli bychom 
k tomu využívat produkty k tomu určené a ne kombinaci více různých typů (např. investiční 
životní pojištění, které by mělo primárně sloužit pro pojištění) 

 

 

 

Budeme se těšit znova ve 3. ročníku soutěže, který začíná v říjnu 2016. 

www.econ.muni.cz/SEM 

Olajkujte naše facebookové stránky, ať vám to neunikne: 

www.facebook.com/SeminarEkonomickychMozku 


